Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**T. Livii Patavini Historicorum omnium Romanorum ... libri
omnes**

Livius, Titus

Francofurdi, 1648

Liber VII

urn:nbn:de:bsz:31-105429

quiibus cum ab vniuersis gratia acta essent, factum
tenatus consultum, ut duos viros aediles ex patribus
dictator populum rogaret, patres auctores omnib.
eius anni comitiis fierent.

DECADIS PRIMÆ LIB. VII.
Epitome.

Duo noui magistratus adiecti sunt: prætura, & adilitas
curuli. T' festinatio ciuitatis laboravit: etiamq. insignem
fecit mors Furii Camilli, cuius remedium, & finis
cum per nouas religiones quereretur: ludi scenici tunc primum
facili sunt. Cum dies L. Manlio dicta esset a M. Tomponio tri-
buno pl. proper delectum acerbe factum, & ob T. Manlium
filium rus relegatum, sine ullo crimine: adolescentis ipse, cuius
relegatio patri obiecibatur, venit in cubiculum tribuni: fri-
ctio, gladio coegeri eum in verba sua iurare, non perseuerar-
turum se in accusatione, tunc omnia pernicioса sunt. In pa-
tentem voraginem urbis Roma Curius armatus equo se
precipitur: eaque expleta est. Manlius adolescentis qui pa-
triz a tribunatu via vexatione liberauerat: contra Gallum pro-
uocantem aliquem ex milibus Romanis, in singulare cer-
tamen deſcedit: ei que occiso torquem aureum detraxit: quem
ipse postea tulit, & ex eo Torquatus est nuncupatus. Due
tribus additae: P'orina, & Publicia. Licinius Stolo lege ab ipso
lata damnatus est: quod plus quingentorum ingerum agri
posſideret. M. Valerius trib. militum Gallum, a quo pronoca-
tus erat: insidente galea cornu, & vnguibus rostroq. infestan-
te hostem, intermit: & ex eo Corvini nomen accepit, consil. q.
proximo anno creatus est ob virtutem: cum XXXII. ageret
annum. Amicitia cum Cartaginensibus iuncta. Campani,
cum uirgenterunt a Sannitibus bellatoxito aduersi: eos a se-
natu petito, cum id non impetrarent: urbem atq. agros populo
Romano dediderunt, ob quam causam ea, qua populi Rom.
aduocatos, vi adieci-

Ec

V.C. facta essent, defendi bello aduersus Samnites placuit. Cum ab A. Cornelio consule exercitus in iniquum locum deductus in magno discrimine esset: P. Decii tribuni militum opera seruatus est: qui occupato colle super id ingum, in quo Samnites confederant: occasionem consuli in aquoreum locum evadendi dedit: ipse ab hostibus circucessus erupit. Milites Romani, quā Capua in præsidio erat relitti: cum de ea occupanda urbe conspirasset: & detecto consilio, metu supplicij a populo Romano defecissent: per M. Valerium Corvinum dictatorem, qui consilio suo eos a furore reuocauerat: patria restituti sunt.

N N V S hic erit insignis noui hominis consulatu, insignis nouis duobus magistratibus, prætura, & curulis ædilitate. Hos sibi patricii quæsueri honores, pro concessio plebi altero consulatu. Plebes consulatum L. Sextio, cuius lege partus erat, dedit: patres præturam Sp. Furio M. filio Camillo, ædilitatem Cn. Quintio Capitolino, & P. Cornelio Scipioni suarum gentium viris gratia campestri dederunt. L. Sextio collega ex patribus datus L. Aemilius Mamerius. Principio anni & de Gallis, quos primo palatos per Apuliam congregari iam fama erat, & de Hernicorum defectione agitata mentio. Cum de industria omnia, ne quid per plebeium consulem ageretur, profertur: silentium omnium rerum, ac iustitio simile ociū fuit: nisi quod non patientibus tacitum tribunis, quod pro consule uno plebeio tres patricios magistratus curulibus sellis praetextatos tanquam conules sedentes nobilitas sibi sumptusset, prætorem quidem, etiam iura reddétem, & collegam consulibus, atque iisdem auspiciis creatum verecundia inde imposita est senatu ex patribus iubendi ædi-

les curules creari. Primo ut alternis annis ex plebe **V.C.**
fierent, conuenerat: postea promiscuum fuit. Inde 390.
L. Genucio & Q. Servilio Coss. & ab seditione, & a
bello quietis rebus, ne quando a metu ac periculis
vacarent, pestilentia ingens orta. Censorem, adi-
alem curulem, tres tribunos plebis mortuos ferunt,
pro portione & ex multitudine alia multa funera
fuisse. maximeque eam pestilentiam insignem
mors quam matura, tam acerba M. Furi fecit. fuit
enim vere vir vnicus in omni fortuna princeps pa-
ce belloque, prius quam exultatum iret: clarius in
exilio vel desadiecio ciuitatis, qua capti absentis
implorauit opem: vel felicitate, qua restitutus in
patriam, secum patriam ipsam restituit. par deinde
per quinque & tringita annos (tot enim postea
vixit) titulo tanta gloria fuit: dignusq; habitus que
secundum a Romulo conditorem viribus Roma fer-
rent. & hoc & in sequenti anno T. Sulpicio Petico, 391.
C. Licinio Stolone Coss. pestilentia fuit. eo nihil di-
gnum memoria actu, nisi quod pacis deum expo-
scenda causa tertio post conditam urbem lecti-
sternium fuit. & cum vis morbi nec humanis consi-
liis, nec ope diuina leuaretur, victis superstitione a-
nimis, ludi quoq; scenici, noua res bellicoso populo
(nam circi modo spectaculum fuerat) inter alia co-
lestis ira placamina instituti dicuntur. Ceterū par-
ua quoq; ut ferme principia omnia) & ea ipsa pere-
grina res fuit. Sine carmine ullo, sine imitandorum
carminum actu, ludiones ex Hertruria acciti, ad
tibicinis modos saltantes, haud indecoros motus
more Tufco dabant. Imitari deinde eos iuuen-
tus, simul inconditis inter se iocularia fundentes
versibus cepere: nec absoni a voce motus er-
rant. Accepta itaque res sapiusque usurpando

Ec 2

excitata. Vernaculis artificibus, quia hister Tusco verbo ludio vocabatur, nomen histriobus inditum: qui non sicut ante Fescennino versu similem incompositum temere ac rūdem alternis iacebat, sed implatas modis satyras descripto iam ad tibicinē cantu, motuq; congruenti peragebant. Liuius post aliquot annos, qui ab satyris ausus est primus argumento fabulam serere, idem scilicet (id quod omnes tum erāt) suorum carminum actor dicitur, cum saepius reuocatis vocem obtutisset, venia petita puerum ad canendum ante tibicinem cum flatusset, canticum egisse aliquanto magis vigente motu, quia nihil vocis v̄sus impeditiebat. inde ad manum cantari histriobus coeptum, diuerbiaq; tantum ipsorum voci relicta. Postquam lege hac fabularum ab risu ac solito ioco res auocabatur, & ludus in artem paulatim verterat, iuventus histriobus fabellarum actu relicto, ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus iactitare copit, quae inde exodia postea appellata, consertaque fabellis potissimum Atellanis sunt, quod genus ludorum ab Oscis acceptum tenuit iuventus: nec ab histriobus pollui pastā est eo institutum manet, vt actores Atellanarum nec tribū moueantur, & stipe dia tanquam expertes artis ludicra faciant. Inter aliarum parua principia rerum, ludorum quoq; prima origo ponenda vīsa est, vt appareret quam ab fano initio res in hanc vix opulentis regnis tolerabilem insaniam venerit. Nec tamē ludorum primum initium procurandis religionibus datum, aut religione animos, aut corpora morbis leuauit, quinetiam cum medios forte ludos circus Tiberi superfluo irrigatus impeditisset, id vero velut auersis iam diis, aspernantibusq; placamina ita, terrorem ingentem fecit.

fecit. Itaque condam Confusio quinto animo repetitur ex sua tam quoadam religione addu-
di causa diei iunctum. Punitum magis prius leniter ve-
la. libens Sepe deinceps latet ad
qua Minervae ut
per eam tempora-
rum suffice feru-
legam, quia nu-
ficiis quoque
fatu in tempore
diligens talium
affimat. M. H.
ui optimi max-
dos. A confusio
impeditur erat
est. Intemperio
fa et res, propte
causa creatus L.
non solende-
lum Henricum
mem agitata
bius plebōs co-
dittatura abiu-
querunt anni Q.
dus Manlio dic-
Aeribus in de-
etiam laceratio

fecit Itaque Cn. Genucio, L. & milio Mamerco se- *V.C.*
 cundum Consulibus, cum piæulorum magis con- 392.
 quisitio animos, quam corpora morbi afficerent,
 repetitum ex seniorum memoria dicitur, pestilenciam
 quondam clauo ab dictatore fixo sedatam. ea
 religione adductus senatus, dictatorem clavi figen-
 di causa dici iussit, dictus L. Manlius Imperiosus, L.
 Pinarium magistrum equitū dixit. Lex vetusta est,
 priscis literis verbisq; scripta, ut qui prætor maximus
 sit, Idibus Septembribus clauum pangat. Fixus fuit
 dextro latere adiouis optimi maximi ea ex parte
 qua Minerua templum est. Eum clauum, quia rarum
 per ea tempora literæ erant, notam numeri anno-
 rum fuisse ferunt: eoque Mineruæ templo dicatam
 legem, quia numerus a Minerua iuuentus sit. Vol-
 scinis quoque clavos indices numeri annorum
 fixos in templo Nortiæ Hetrusca deæ comparere,
 diligens talium monumentorum auctor Cintius
 affirmit. M. Horatius consul ex lege templum Io-
 uis optimi maximi dedicauit, anno post reges ex-
 actos. A consulibus postea ad dictatores, quia maius
 imperium erat, solenne clavi figendi translarum
 est. Intermissio deinde more digna etiam per se vi-
 fa est res, propter quam dictator crearetur. qua de-
 causa creatus L. Manlius, perinde ac rei gerendæ, ac
 non soluenda religionis gratia creatus esset, bel-
 lum Hernicum affectans, delectu acerbo iuuen-
 tum agitauit: tandemque omnibus in eum tri-
 bunis plebis coortis, seu vi, seu verecundia victus,
 dictatura abiit. neque eo minus principio inse-
 quentis anni Q. Sernilio Hala, L. Genucio II. Coss.
 dies Manlio dicitur a M. Pomponio tribuno plebis. 393.
 Acerbitas in delectu non damno modò ciuium, sed
 etiam laceratione corporum lata, partim virgis ca-
 riz, temporis impetu

his qui ad homina non respondissent, partim in
 vincula ductis, iniusta erat: & ante omnia iniustum
 ipsum ingenium atrox, cognomenque Imperiosi
 graue libere ciuitati, ab ostentatione sauitiz adsciu-
 tum, quam non magis in alienis, quam in proximis
 ac sanguine ipso suo exerceret. criminique ei tribu-
 nus inter cetera dabant, quod filium iuuenem nullius
 probri compertum, extorrem urbe, domo, pe-
 natibus, foro, luce, congresiu aequali iipso prohibitus, in
 opus seruile, ppe in carcere atq; in ergastulū dede-
 rit. vbi summo loco natus dictator iuuenis, quo-
 tidiana miseria disceret vere imperioso patre se natum esse.
 at quam obnoxiam? quia infanciadior sit,
 & lingua impromptus. quod nature damnum vitri
 nutriendum patri, si quicquam in eo humani esset,
 an castigandum, ac vexatione insigne faciendum
 suisse ne mutas quidem bestias minus alere & fo-
 uere, si quid ex progenie sua parum prosperum
 sit, at hercule L. Manlium malum malo augere filii
 & tarditatem ingenii infuper premere: & si quid in
 eo exiguum naturalis vigoris sit, id extinguere vita
 agresti, & rustico cultu, inter pecudes habendo. O-
 mnium potius his criminationibus, quā ipsius iu-
 uenis, irritatus est animus, quin contra se quoque
 parenti causam inuidia atque criminum esse agre-
 passus, vt omnes dii hominesque scirent se parenti
 opem latam quam inimicis eius malle: capit con-
 fiditum iudis quidem atque agrestis animi, & qua-
 quam non ciuilis exempli, tamen pietate laudabi-
 le. Insipientibus cunetiis cultro succinctus mane in
 urbam, atque a porta domum confestim ad M.
 Pomponium tribunum pergit: ianitor opus esse
 sibi domino eius conuento extemplo ait, nuncia-
 zet T. Manlium Lucii filium esse. mox introdu-
 ctus

eteniam
 cunctis aliquo
 defente) salut
 cum eo age
 inde ombra
 super lectum si
 cepiller rebus
 si conciliu p
 exemplo tran
 (quippe o
 inerem, allu
 haud manu tis
 bus suis cerne
 & prae se de
 stitue, nec pe
 gū ferebat de
 tem fera ita
 sum: eoque id
 tuu acerbitate
 que non patr
 plo etiā ad
 anno primū
 nesciōtio o
 Rufulus voca
 dum in flexo
 conciliandam
 cul cœtu hom
 seu motu ter
 me specu val
 nem dicerat:
 cī pro se quā
 decim monitu
 Rom. posset, i
 buntū tempore

Cris (etenim percitum ira in patrem spes erat, aut
 crinitis aliquid noui, aut consilii ad rem agendam
 deferre) salute accepta, redditaque, esse ait quæ
 cum eo agere arbitris remotis velit, procul
 inde omnibus abire iussis, cultrum strigit: &
 super lectum stans ferro intento, nisi quæ ipse con-
 cepisset verba iuraret, se patris eius accutandi cau-
 sa concilium plebis nunquam habiturum, se eum
 exemplo transfixurum minatur. Paulus tribunus
 (quippe qui ferrum ante oculos micare, se solum
 inermem, illum praevalidum iuuenem, & quod
 haud minus timendum erat, stolidi ferocem viri-
 bus suis cerneret) adiurat in quæ adactus est verba.
 & præ se deinde tullit, ea vi subactum se incepto de-
 stitisse, nec perinde ut maluisser plebes, sibi suffra-
 gii ferendi tam crudeli & superbo reo potesta-
 tem fieri, ita ægra habuit filium id pro parente au-
 sum: coequo id laudabilius erat, quod animum eius
 tanta acerbitas patria nihil a pietate auertisset. Ita-
 que non patri modo remissa causa dictio est, sed i-
 psi etiam adolescenti ea res honori fuit. & cum eo
 anno primum placuisse tribunos militum ad legio-
 nes suffragio fieri (nam & antea, sicut nunc, quos
 Ruffulos vocant, imperatores ipsi faciebant) secun-
 dum in sex locis tenuit, nullis domi militique ad
 conciliandam gratiam meritis, vt qui rure & pro-
 cul coetu hominum iuuentam egisset. Eodem anno
 seu motu terræ, seu qua vi alia forū medium ferme
 specu vasto collapsum in immensam altitudinem
 dicitur: neq; eam voraginem coniectu terræ,
 cu pro se quisq; gereret, expleri potuisse prius, quā
 deum monitu queri cœptū, quo plurimum populus
 Rom. posset. id enim illi loco dicandum vates can-
 bant, si rempubl. Romanam perpetuam esse velle:
 Et 4

tum M. Curtium iuuenem bello egregium castigat-
se ferunt dubitates, an ullum magis Romanum bo-
num, quam arma, virtusq; esset. Silentio facto, tem-
pla deorum immortalium, quo foro imminent, Ca-
pitolumque intuentem, & manus nunc in calum,
nunc in patentes terrae hiatus ad deos manes por-
rigentem se deuouisse: equo deinde quam poterat,
maxime exornato insidentem armatum se in spec-
cum immisisse, donaq; ac fruges super eum a mul-
titudine virorum ac mulierum congregatae: lacumq;
Curtium non ab antiquo illo T. Tatii milite Curtio
Metio, sed ab hoc appellatum. Cura no decesset,
si qua ad verum via inquirentem ferret, nunc fama
rerum standum est, ubi certam derogat veteras
fides. & lacus nomen ab hac recentiore in-
gnitus fabula est. Post tanti prodigiis procurationem
eodem anno de Hernicis consulatus senatus, cum
foeciales ad res repetandas nequicquam miseret,
primo quoque die ferendum ad populum de bel-
lo indicendo Hernicis censuit: populusque id bel-
lum frequens iussit. L. Genucio consuli ea prouincia
sorte euenit. In expectatione ciuitas erat, quod
primus ille de plebe consul bellum suis auspiciis ges-
sturus esset: deinde ut eueniret res, ita communica-
tatos honores prospere aut secus consulo habitu-
ra. Forte ita tulit casus, vt Genucius ad hostes ma-
gno conatu profectus, in insidias praecepitaretur le-
gionibus nec opinato pauore suis, consul circumven-
tus ab insciis quem interfecissent, occideretur.
Quod ubi est Romam nunciatum, nequaquam tantu-
publica calamitate moesti patres, quantu feroces in-
felici consulis plebeii ductu, tremunt omnib locis: i-
rent, crearent consules ex plebe: transferreret auspicia,
quo nefas esset. potuisse patres plebiscito pelli ho-
noribus

noribus suis, num etiā in deos immortales inauspicatam legem valuisse vindicasse ipsos suum numerū, sua auspicia: quæ vt primum contacta sint ab eo, a quo nec ius nec fas fuerit, deletum cum duce exercitum documento fuisse, ne deinde turbato gentiū iure comitia haberentur. His vocibus curia & forū personat. Ap. Claudium, quia dissuaserat legem, maiore nunc auctoritate euētum reprehensum ab se consilii incusantem, dictatorem consensu patriciorum Seruilius consul dicit: delectusque & iustitiū indictum. Prius quam dictator legionesque nouæ in Hernicos venirent, ductu C. Sulpicii legati res per occasionē gesta egregie est. In Hernicos morte consulis contemptim ad castra Romana cum haud dubia expugnata spe succedentes, hortante legato, & plenis ira atq; indignitatibus militum animis, eruptio est facta. multum ab spe adeundi valli res Hernicis absuit: adeo turbatis inde ordinib. abscessere. Dictatoris deinde aduentu nouis veteri exercitus iungitur, & copiæ duplicantur. & pro concione dictator laudibus legati, militumq; quorum virtute castra defensa erant, simul audientibus laudes meritas tollit animos, simul cæteros ad æmulandas virtutes acuit. Neque segnius ad hostes bellum apparatur, qui & patri ante decoris memores, neq; ignari austarum virium hostis, suas quoq; vires audent. Omne Hernicum nomen, omnis militaris ætas excitatur. quadringentariaæ octo cohortes, lecta robora virorum scribuntur. hunc eximium florem iuuentis eo etiam, quod vt duplex acciperet stipendiū, decreuerant, spei animorumq; impleuere. Immunes quoq; operu militari erant, vt in unum pugnæ laborem referuati, plus sibi quam pro virili parte annitendum scirent. extra ordinem etiam

in acie locati, quo conspectior virtus esset. Dauid milium planicies castra Romana ab Hernicis diffinebat. ibi pari ferme vtrinque spacio in medio pugnatum est. primò stetit ambigua spe pugna, ne quicquam sepe conatis equitib. Romanis impetu turbare hostium aciem. postquam equestris pugna effecta quam conatibus vanior erat, consulto prius dictatore equites, permisso deinde eius relictis equis, clamore prouolant ante signa, & nouā integrant pugnam. neq; sustineri poterant, ni extraordinaria cohortes pari corporum animorumq; robore se obiecissent. Tunc inter primores duorum populorum res geritur. Quicquid hinc aut illinc communis Mars belli aufert, multiplex quam pro numero damnum est. vulgus aliud armatorum velut delegata primoribus pugna, exentum suum in virtute aliena ponit: multi vtrinque cadunt, plures vulnera accipiūt. Tandem equites alius alii increpates, quid deinde restaret quarendo, si neq; ex equis pepulissent hostem, neque pedites quicquam momenti facerent, quam tertiam expectarent pugnam? quid ante signa feroces prosiluissent? & alieno pugnarēt loco? His inter se vocibus concitati, clamore renouato inferunt pedem: & primum gradu mouerunt hostem, deinde pepulerūt, postremo iā haud dubie auertunt: neq; tā vires pares qua superauerit res, facile dictū est, nisi quod perpetua fortuna vtriusque populi & extollere animos, & minuere potuit. Usque ad castra fugientes Hernicos Romanus sequitur: castrorum opugnatione, quia serum erat diei, abstinuere. diu non perlitatum tenuerat dictatorem, ne ante midiem signum dare posset: eo in noctem tractum erat certamē. Postera die deserta fuga castra Hernicorum, & saucii relicti quidam

quidam inueni
cuius prater m
spelta ellē,
tum est.
quā pars m
dure fuit; effici
quā anno o
Coll in Herni
tēns in agro
in cepit, r
ta cuncta ea
experimentū v
foculū rebū
inducunt. D
anno sufficeat
gum Cornelii
comitū h
faleatum se
semel suam
am eidūm p
pox familiū l
fici, cum me
milles nullas
caudi dictatō
mū. Ex cert
Salatia via tra
Dicitur cun
edixisset, on
gentium que ex
ripa Amiens
tis eum nam
pralia de occ
poterunt, s
tum exāma

quidam inuenti: agmenque fugientium ab signis, *V. C.*
 cum preter moenia eorum infrequentia signa com-
 specta essent, fusum, ac per agros trepida fuga palau-
 tum est. Nec Romanis inuenta victoria fuit.
 quarta pars militum amissa: & , vbi haud minus ia-
 catura fuit, aliquot equites Romani cecidere. Infe-
 quenti anno cum L. Sulpicius & C. Licinius Caluus ³⁹⁴
 Coss. in Hernicos exercitum duxissent, neque in-
 uentis in agro hostibus, Ferentinum vibem eorum
 vi cepissent, reuertentibus inde eis Tiburtes por-
 tas clausere. ea ultima fuit causa, cum multa ante
 querimoniz vltro citroque iactata essent, cur per
 faciales rebus repetitis bellum Tiburti populo
 indiceretur. Dictatorem T. Quintium Poenum eo
 anno fuisse satis constat, & magistrum equitum Ser-
 gium Cornelium Maluginensem. Macer Licinius
 comitiorum habendorum causa & ab Licinio con-
 sule dictum scribit, quia collega comitia bello prae-
 ferre festinante, vt continuaret consulatum, obui-
 am eundum prauæ cupiditatibz fuerit. Quæsita ea pro-
 priæ familiæ laus, leuiores auctorem Licinium
 facit, cum mentionem eius rei in vetustioribus annalibus nullam inueniam. magis vt bellii Gallici
 causa dictatorem creatum arbitrex, inclinat animus. Eo certe anno Galli ad tertium lapidem
 Salatia via trans pontem Anienis castra habuere.
 Dictator cum tumultus Gallici causa iustitium
 edixisset, omnes iuniores sacramento adegit, in-
 gentique exercitu ab vrbe profectus, in citeriore
 ripa Anienis castra posuit. Pons in medio erat, neutr-
 is cum rumpentibus, ne timoris indicium esset.
 prælia de occupando ponte crebra erant: nec qui
 potirentur, incertis viribus satis discerni poterat.
 tum eximia corporis magnitudine in vacuum pon-

tem Gallus processit, & quantum maxima voce
 potuit: Quem nunc, inquit Roma fortissimum vi-
 rum habet, procedat agendum ad pugnam, ut no-
 ster duorum euentus ostendat vtra gens bello sit
 melior. Diu inter primores iuuenium Romanorū
 silentiū fuit, cum & abnuere certamen reverentur,
 & præcipuam sortem periculi petere nollent. tum
 T. Manlius L. filius, qui patrem a vexatione tribu-
 nitia vindicauerat, ex statione ad dictatorem
 pergit. In iuueniis tuo inquit, imperator, extra ordi-
 nem nunquam pugnauerim, non si certam victori-
 am videam: si tu permititis, volo ego illi bellum o-
 frendere, quando adeo ferox præsulat hostium
 signis, me ex ea familia ortum, qua Gallorū agmē
 ex rupe Tarpeia deieccit. Tum dictator: Maestate vir-
 tute, inquit, hac pietate in patre, patriamq; T. Má-
 li effo: perge, & nomen Romanum iuuentum iu-
 uantibus diis præsta. Armant inde iuuenem aqua-
 les: pedestre scutū capit, Hispano cingitur gladio,
 ad propiorem habili pugnā. Armatum adornatūq;
 aduersus Gallum stolidē lētum, & (quoniam id
 quoq; memoria dignū antiquis vīsum est) lingua
 etiam ab irrisu exerentem, producent. Recipiunt
 inde se ad stationem ceteri: & duo in medio ar-
 mati, spectaculi magis more quam lege belli defi-
 tuuntur, nequaquam visu ac specie extimantibus
 pates. Corpus alteri magnitudine eximium, veri-
 colori ueste, pictisq; & auro cælatis refulgens armis. Media in altero militaris statura, modicaq; in
 armis habilibus magis, quam decoris species: non
 cantus, non exultatio, armorumq; agitatio vana,
 sed pectus animorum iræq; tacite plenū, omnem
 ferociam in discriminē ipsum certaminis distulerat.
Vbi confitere inter duas acies tot circa mortalium

animis

animis spe meruq; pendentibus: Gallus velut mo- *V.C.*
 les superne imminens, projecto lata scuto in adue-
 nientis arma hostis, vanum casim cum ingenti so-
 nitu ensim deiecit: Romanus mucrone furesto, cu
 scuto scutum imum perculisset, tot oq; corpore in-
 terior periculo vulneris factus, insinuatis se inter
 corpus armati, uno alteroq; subinde iectu ventre at-
 que inguina haufit, & in spaciū ingēs ruentē porre-
 xit hostē, iacentis inde corpus ab omni alia vexati-
 one intactum, uno torque spoliauit, quem resper-
 sum cruento collo circundedit suo. Dexixerat pauor
 cum admiratione Gallos. Romani aiores ab statio-
 ne obuiam militi suo progreffi, laudantes gratu-
 lantesq; ad dictatorem perducunt. Inter carminū
 propemodum incondita quādam militatiter iocu-
 lantes, Torquati cognomen auditum, celebratum
 deinde posteris etiam, familiāq; honori fuit. Di-
 ctator coronam auream addidit donum, mirisque
 pro concione eam pugnam laudibus tulit. Et her-
 cule tanti ea ad vniuersi belli euentum momēti di-
 micatio fuit, vt Gallorum exercitus proxima no-
 te relitis trepidē castris, in Tiburtem agrum, atq.
 inde societate belli fasta, commeatuq; benigne a
 Tiburtibus adiutus, mox in Campaniam tranfierit.
 Ea fuit causa cur proximo anno C. Petilius Balbus
 Cos. cum collega eius M. Fabio Ambusto Hernici *395*
 prouincia eueniisset, aduersus Tiburtes iussu popu-
 li exercitum duceret. ad quorū auxiliū cū Galli ex
 Campania redissent, foedē populationes in Lauica-
 no, Tusculanoq; & Albano agro hanc dubie Tibur-
 tibus ducibus sunt factæ. Et cum aduersus Tiburte
 hostem duce Cos. contenta respub. esset, Gallicus
 tumultus dictatorem creari coegit. creatus Q. Ser-
 uilius Hala T. Quintiū magistrum equitum dixit:
 et rotula mortalis

V.C. & ex auctoritate patrum, si prospere id bellum euerisset, Ludos magnos vovit. Dictator ad continentos proprio bello Tiburtes consulari exercitu iusso manere, omnes iuniores, nullo detrectante militem, sacramento adegit. Pugnatum haud procul porta Collina est totius virib. vrbis, iu confpectu parentum coniugumq; ac liberorum, quæ magna etiā absentibus hortamenta animi, tum subiecta oculis simul verecundia, misericordiaque militem accendeant. Magna vtrinq; edita cæde, auertitur tandem acies Gallorum. fugati Tibur sicut arcem belli Gallici petunt. prelati a Cof. Petilio haud procul Tibure excepti, egressis ad opem ferendam Tiburibus, simul cum his intra portas compelluntur. Egregie cum ab dictatore, tum ab Cof. gesta est res. Et consul alter Fabius præliis primum parvus, postremo vna insigni pugna, cum hostes totis adorti copiis essent, Hernicos deuicit. Dictator consulibus in senatu & apud populum magnifice collaudatis, & suarum quoque rerum illis remisso honore, dictatura se abdicavit. Petilius de Gallis Tiburibusq; geminum triumphum egit. Fabio fatis visum, ut ouans vrbem iniret. Irridere Petilius triumphum Tiburtes: vbi enim cum secum acie conflixisse: spectatores paucos fugæ trepidationisque Gallorum extra portas egredios, postquam in se quoq; fieri impetum viderint, & sine discrimine obuios cædi, recepisse se intra vrbem: eam rem triumpho dignam visam Romanis: ne nimis mirum magnumque censerent, tumultum exciere in hostium portis, maiorem ipsos trepidationem ante mœnia sua visuros. Itaq; in sequenti anno M. Popilio Lenate, Cn. Manlio Coss primo silentio noctis ab Tibure agmine infesto profecti ad vrbem

visum Romam
Somno excitata
buit, ad hoc m
fies aduenienter
una est. & por
mam & vbi pri
atte moniti, n
obstante, diuab
atim subveniant
nique occasio
fe uide vix p
naturam circa
economia hab
inter partes & p
convenienter. A
ut de aliis signis
Iaquinenenses
pote Heretici
recipiuntur tepe
ntia populi
uicia, fluctua
bellum inc
ter homines fuit
pro via militari
multa inter
cum fulgares
los mori Pre
confessio au
cum placuit:
magister equi
Hiroboea mi
detra aduersio
to bellum quant
uo Galli tangit

6i prospexit bellum
dictator ad consilium
confidit exercitu
s, nullo deterrim.
Pugnabatq[ue] pro
rbis, in conp[er]ficitu
torum, quod magis
tim, non fidei in
ordine quod militum
ita cide, auctoritate
Tibur fecit auctor
Col. Petilio hanq[ue]
ad opem forent
ita portas completa
tum ab Col. gelidu
ratis primus, p[ro]p[ter]a
na, cum h[ab]eret
deciuit. Dicitur q[ue]
populum magnitudi
ne rem illis perdidit
vit. Petilius de Galli
ampam egi. Fabio
rit. Itet. Petilius
cum fecundus eum sub
fuga reprobatione,
t[er]ribilis, polegato
rit, & ne dicitur
ita vibem: cum res
manis: et num res
rum ex exercitu
os repudiatione pro
fingenti anno 100
lio Coll. p[ro]p[ter]a
v[er]ebem Roman venerunt, terrorem repente ex V.C.
somno excitatis, subita res & nocturnus paucor pre
buit, ad hoc multorum infictia, qui, aut vnde ho
stes adueniissent, conclamatum tamen celeriter ad
arma est, & porta stationibus, murique praefidiis fir
mati. & vbi prima lux mediocrem multitudinem
ante moenia, neque alium quam Tiburtem hostem
ostendit, duabus portis egressi confules, v[er]inque
aciem subeuntium iam muros aggrediuntur, appar
uitque occasione magis quam virtute fretos veni
se: adeo vix primum impetum Romanorum susti
nuere, quin etiam bono fuisse Romanis aduentum
eorum constabat, orientemque iam seditionem
inter patres & plebem, metu tam propinquai belli
compressam. Alius aduentus hostium fuit proximo
bello agri quam vrbis terribilior. Populabundi
Tatquinienes fines Romanos maxime quia ex
parte Hetruriam adiacent, peragrauere: rebusque
nequiquā repetitis, noui coll. C. Fabius & C. Plauti
us iussi populi bellum indixere: Fabioque ea pro
vincia, Plautio Hernici euuenire. Gallici quoque
belli fama increbrescebat: sed inter multos terro
res solatio fuit pars Latinis petentibus data, & ma
gna vis militum ab iis ex foedore vetusto, quod
multis intermixerant annis, accepta. quo praefidio
cum fulta res Romana esset, leuius fuit quod Gallo
mox Praefecte venisse, atque inde circa Pedum
confessisse auditum est. Dictatorem dici C. Sulpi
cium placuit: consul ad id accutus C. Plautius dixit
magister equitum dictatori additus M. Valerius.
Hi robora militū ex duobus consularib. exercitib.
electa aduersus Gallos duxerūt. Lentius id aliquā
to bellū quam parti vritate placebat, fuit: cū pri
mo Galli tantum audi certaminis fuissent: deinde

Romanus miles ruendo in arma ac dimicationem, aliquantum Gallicam ferociam vinceret. Dictatori neutiquam placebat, quando nulla cogeret res, fortunæ se committere aduersius hostem, quem tēpus deteriorem indies, & locus alienus ficeret, fine præparato comeata, sine firme in omnime mortantem: ad hoc iis animis corporibusq; quorum omnis in impetu vis esset, parua eadem languesceret mora. His consiliis dictator bellum trahebat, grauemq; edixerat pœnam, si quis iniussus in hostem pugnasset. Milites ægre id patientes, primo in stationibus vigiliisq; inter se dictatore sermonibus carpere, interdum patres communiter increpare, quod non iussissent per consules geri bellum: electum esse eximium imperatorem, vnicum ducem, qui nihil agenti sibi de caelo denolaturam in finum victoriam cœseat. Eadē deinde huc interdiu propaglam, ac ferociora his iactare: se iniussu imperatoris aut dimicatuors, aut agmine Romanum ituros: imisceriq; militibus centuriones: nec in circulis modo fremere, sed iam in principiis ac prætorio in unum sermones confundi: atq; in concionis magnitudinem crescere turba, & vociferari ex omnibus locis, vt extemplo ad dictatorem ieretur: verba pro exercitu ficeret Sextus Tullius, vt virtute eius dignum esset. Septimum primum pilum iam Tullius ducebat, neq; erat in exercitu qui quidem pedestria stipendia fecisset, vir factis nobilior: is præcedens militum agmen ad tribunal pergit: mirantq; Sulpicio non turbam magis quam turbe principem Tullium imperis obedientissimum militum. Scilicet dictator, inquit, condemnatum se vniuersus exercitus a te ignauie ratus, & prope ignominie causa destitutu sine armis, oravit me ut suam causam

fam

sam apud te agerem. Evidem sicubi loco cessum, «
 si terga data hosti, si signa fœde amissa obiici nobis «
 possent: tamē hoc a te impetrari æquum censerem, «
 vt nos virtute culpam nostram corrigere, & abole- «
 re flagitii memoriam noua gloria patereris. etiam «
 ad Aliam fufax legiones eandem quam per pau- «
 rem amiserant patriam, profecta postea ab Veis, «
 virtute recuperauere. Nobis deūm benignitate, fe- «
 licitate tua, populiq; Romani, & res & gloria est in- «
 tegra: quamquā de gloria vix dicere ausim, si nos & «
 hostes hanc fecimus quam foeminas abditos intra val- «
 lum omnib. contumelias elidunt: & tu imperator «
 noster, quod egrius patimur, exercitū tuū sine ani- «
 mis, sine armis, sine manib. iudicas esse: & prius quā «
 expertus nos essemus, de nobis ita desperasti, vt te mā- «
 corum ac debiliū ducem iudicares esse. Quid enim «
 aliud esse causæ credamus, cut veteranus dux for- «
 tissimus bello, compressis, quod aiunt, manibus se «
 deas? Vt cunque enim se habeat res, te de nostra vir- «
 tute dubitasse videri, quam nos de tua, verius est. «
 Sin autem non tuum istuc, sed publicum est con- «
 silium, & consenus aliquis patrum, non Gallicum «
 bellū nos ab vrbe, a penatibus nostris ablegaros te- «
 net: quāso vt quæ dicam, non a militibus imperato- «
 ri dicta censeas, sed a plebe patribus: quæ sicut vos «
 vestra habeatis consilia, sic se sua habituram dicat. «
 Quis tandem succenseat milites nos esse, non ser- «
 uos vestros: ad bellum, non in exilium missos? Si «
 quis det signum, in aciem educat, vt viris ac Roma- «
 nis dignum sit, pugnacros: si nihil armis opus sit, «
 otium Romæ potius quam castris asturos. hæc dicta «
 sint patribus. Te imperator milites tui oramus, vt «
 nobis pugnandi copiam facias: tum vincere cupi- «
 mus, tum duce te vincere: tibi lauream insignem «

Ff

» deferre: tecum triumphantes urbem inire: tuum se
 » quentes currum, Louis Opt. Max. templum gratan-
 » tes ouantesque adire. Orationem Tullii excepe-
 » runt preces multitudinis: & vndique ut signum da-
 » ret, ut capere arma iuberet, clamabant. Dictator
 » quamquam rem bonam exemplo hand probabili
 » astam censebat, tamen facturum quod milites vel-
 » lent, se recepit. Tulliumque secreto, quemnam haec
 » res sit, aut quo acta more, percontatur. Tullius ma-
 » gnopere a dictatore petere, ne se oblitus discipli-
 » na militaris, ne fui, neve imperatoriz maiestatis
 » crederet: multitudini cōcitatę, qua ferme auctorib.
 » similis esset, non subtraxisse se ducem, ne quis ali-
 » us, qualem mota creare multitudo soleret, exis-
 » teret. Nam se quidem nihil non arbitrio imperatoris
 » acturum: illi quoque tamen videndum magnopere
 » esse, ut exercitum in potestate haberet: differri non
 » posse: adeo concitatos animos ipsos sibi locum ac
 » tempus pugnandi sumpturos, si ab imperatore non
 » detur. Nam hac loquuntur, iumenta forte pacen-
 » tia extra vallum Gallo abigendi duo milites Rom.
 » ademerint in eos saxa conicēta a Gallis: deinde ab
 » Rom. statione clamor ortus ac procursum virin-
 » que est. Iamque haud procul iusto prælio res erant,
 » ni celeriter diremptum certamen per centuriones
 » esset. Affirmata certe eo casu Tullii apud dictato-
 » rē fides est: nec recipiente iam dilationem, re in po-
 » sterum diem edicitur acie pugnatures. Dictator ta-
 » men, vt qui magis animis quam viribus fretus ad
 » certamen descendenter, omnia circumspicere atque
 » agitare coepit, ut arte aliqua terrorē in hostibus in-
 » citeret. Solerti animo rem nouam excogitat quā
 » deinde multi nostri atque externi imperatores no-
 » stra quaque quidam atate vi sunt. Mulis strato-
 » destra

detrahi iubet: binisq; tantum centunculis reliktis,
 agafones partim captiuis, partim agrorum armis
 ornatos imponit. his fere milite effectis, centum ad-
 miscer equites, & nocte super castra in montes euadere,
 ac syluis se occultare iubet, neq; indeante mor-
 teri, quā ab se acciperent signum. Ipse vbi illuxit, in
 radicibus montium extendere aciem coepit sedu-
 lo, vt aduersus montes confisteret hostis. Instructo
 iam vani terroris apparatu, qui quidem terror plus
 pene veris virib; profuit: primo credere duces Gal-
 lorum non descensuros in aquam. Romanos: de-
 inde vbi digressos repente viderunt, & ipsi audi-
 certaminis in prælium ruunt: priusque pugna coe-
 pit, quam signum ab ducibus daretur. Acrius inua-
 se Galli dextrum cornu: neque suffineri potuissent,
 ni forte eo loco dictator fuisset. Sex Tullium nomi-
 ne increpās, rogitanq; siccine pugnaturos milites
 spopondisisti: vbi illi clamores sint arma poscenti-
 um? vbi minæ iniussi imperatoris prælium initu-
 rosten ipsum imperatorem clara voce vocare ad
 prælium; & iie armatum ante prima signa: ecquis
 sequetur eorū, qui modò ducturi fuerint in ea-
 stris feroces, in acie pauidi. Vera audiebant: itaque
 tantos pudor stimulos admouit, vt ruerent in ho-
 stium tela alienatis a memoria periculi animis. hic
 primo impetus prope vecors turbauit hostes: equites
 deinde emissi turbatos auertit. Ipse dictator post-
 quam labantem vna parte vidit aciem, signa in la-
 tum cornu confert, quo turbam hostium congre-
 gari cernebat: & iis qui in monte erant, signum
 quod conuenerat, dedit. Vbi inde quoque nouus
 clamor ortus, & tendere obliquo mente ad castra
 Gallorū visi sunt. tū metu ne excluderetur, omissa
 pugna est, cursusq; effuso ad castra ferebatur. Vbi cū

Ff z

V.C.

occurrit et eis M. Valerius magister equitum, qui profligato dextro cornu obsequitabat hostium munimentis, ad montes sylvasque vertunt fugam plurimiq; ibi a fallaci equitum specie, agasonibusque excepti sunt: & eorum, quos paucor perrulerat in sylvas atrox cedes post sedatum præmium fuit. Nec alius post M. Furiū, quam C. Sulpicius iustiorē de Gallis egit triumphum: auri quoque ex Gallicis spoliis satis magnum pōdū sāxo quadrato septū in Capitolio sacravit. Eodem anno & a Coss. vario euentu bellatum. Nam Hernici a C. Plautio deuicti, subacti sunt. Fabius collega eius incaute atque inconsulte aduersus Tarquinieses pugnauit: nec in acie tantum ibi cladis acceptum, quam quod CCC V II milites Romanos captos, Tarquinies immolarunt, qua fœderate supplicii aliquanto ignominia populi Roinani insignior fuit. Accesit ad eam cladem & vastatio Romani agri, quam Priuernates, Veliterni deinde, incursione repentina fecerunt. Eodem anno duæ tribus Pomptina & Publilia, additæ. Ludi votivi, quos M. Furius dictator vov. erat, facti: & de ambitu a C. Petilio tribuno plebis auctoribus patribus tum primum ad populum latum est: eaque rogatione nouorum maxime hominum ambitionem, qui nundinas & conciliabula obire soliti erant, compressam credebat. Haud & que patribus lata in sequenti anno C. Martio, Cn. Manlio Coss. de vincario fœnore a M. Duellio, L. Menenio, tribunis pleb. rogatio est perlata: & plebs aliquanto eam cupidius sciuit, accepitque. Ad bella noua priore anno destinata Falisci quoque noui hostes exorti, dupli crimine, quod & cum Tarquiniesibus iuuentus eorum militauerat: & eos qui, Falierios perfugerant, cum male pugnatum est, reperi-

tentibus
tentibus sociali
provincia Cn. M.
in agum Priuernat
induxit multitudine
cum addidit rum
cum secernendo
ut Priuernates
munitis confeder
tibus: Calatra nu
prædo, diuinitu
per amaturu
paratus esse. Sig
estigio si hec in
dum: ita ante si
dum ex hac in
admodum exerci
logie posito, str
ci Sequentia T
qui emperare ang
dam perfecit,
zere, in deditione
de Priuernatibus
table gestum;
et Sursum in ca
qui munitione
hanc parvum vi
taffores fuerunt
lege quam exer
tuocaret, capite
lites iurato in
fam populo, si
C. Licinius Sto:
cem milib. axis
apud cum filio po

tentibus foederalibus Romanis non reddiderant. Ea prouincia Cn. Manlio obuenit. Martius exercitum in agrum Priuernatem integrum pace longinqua induxit. militemque præda impletuit: ad copiam rerum addidit munificentiam, quod nihil in publicum fecerndo, augenti rem priuatam militi fauit. Priuernates cum ante mœnia sua castris permunitis cedissent, vocatis ad concionem militibus: Castra nunc, inquit, vobis hostium, vrbemq; præda do, si mihi pollicemini vos fortiter in acie o-
 Peram nauarturos, nec præda magis quam pugnæ paratos esse. Signum poseunt ingenti clamore: celsique & spe haud dubia feroce in prælium vadunt. Ibi ante signa Sex. Tullius, de quo ante di-
 cium est, exclamat: Aspice imperator, inquit, quem admodum exercitus tuus tibi promissa præstet, pi-
 loque posito, stricto gladio in hostem impetum fa-
 cit. Sequuntur Tullium antesignani omnes: primo que impetu auertere hostem: fusum inde ad oppidum persecuti, cum iam scalas mœnibus admouerent, in deditiōnem vrbem accepserunt. triumphus de Priuernatibus actus. Ab altero Cos. nihil memorabile gestum, nisi quod legem nouo exemplo ad Sutrium in castris tributum de vicesima corum qui manumitterentur, tulit Patres, quia ea lege haud paruum vestigial in opere rario additum esset, auctores fuerunt. Caterum tribuni plebis non tam lege quam exemplo moti, ne quis postea populum fecocaret, capite sanxerunt. nihil enim non per milites iuratos in consulis verba, quamvis pernicio- sum populo, si id liceret fieri posse. Eodem anno C. Licinius Stolo a M. Popilio Lñate sua lege decem millib. xris est damnatus, quod mille iugerum agri cum filio possideret, emancipandoque filium.

Ff 3

V.C. fraudē legi fecisset. Noui Coss. inde M. Fabius Ambustus II. & M. Popilius Lenas II. duo bella habuerūt: facile alterum cum Tiburtibus, quod Lenas gelſit: qui hoste in urbem compulso agros vastauit, Falisci, Tarquiniesesq; alterū consulem prima pugna fuderunt. inde terror maximus fuit, quod sacerdotes eorum facibus ardentibus anguibus; praelatis incessu furiali militē Romanum insueta turbaverunt specie. & tunc quidem velut lymphati & attonti munimentis suis trepido agmine inciderunt: deinde vbi consules, legatiq; ac tribuni, pueroruū ritu vana miracula pauentes irridebāt, increpatāque, veritatem animos repente pudor: & in ea ipsa quæ fugerant, velut cæci ruebant. Discus itaque vano apparatu hostiū, cum in ipsis armatos leintulissent, auertunt totam aciem: castrisque etiam eo die potiti, præda ingenti parta victores reuertentur, militaribus iocis cum apparatum hostium, tum suum increpantes panorem. Concitatū deinde omne nomen Hetruscum, & Tarquinienibus Faliscisque ducibus ad Salinas perueniunt. aduersus eum terorem dictator C. Martius Rutilus primus de plebe dictus, magistrum equitum item de plebe C. Plautium dixit. Id vero patribus indignum videri, etiam dictaturam iam in promisœ uo esse: omnique ope impediabant, ne quid dictatori ad id bellum decerneretur, parareturve. Eo promptius cuncta ferente dictatore, populus iussit: profectus ab urbe vraq; parte Tiberis, ratibus exercitu quo-eunq; fama hostium ducebat trajecto, multos populatores agro unum vagos, palantes oppressi: castra quoque nec opinato aggressus cepit. & VIII. millibus hostium captis, ceteris aut cœsis, aut ex agro Rōmano fugatis, sine auctoritate patrum populi iuffu-

lum-

triumphauit. Quia nec per dictatorem plebeium, *V.C.*
 nec per consulem, comitia consularia haberri vole-
 bant: & alter consul Fabius bello retinebatur, res
 ad interregnum redit. Interreges deinceps *Q. Ser-*
uiilius Hala, M. Fabius, Cn. Mælius, C. Fabius, C. Sul-
picius, L. Æmilius, Q. Seruilius, M. Fabius Ambustus.
 In secundo interregno orta contentio est, quod
 duo patricii consules creabantur, intercedentibus
 que tribunis interrex Fabius aiebat, in *xii. tabulis*
 legem esse, ut quodecumque postremum populus
 iussisset, id ius ratumque esset, iussum populi & tu-
 fragia esse. Cumque intercedendo tribuni nihil a-
 siud, quam ut different comitia, valuerint: duo
 patricii *Coss. creati sunt, C. Sulpicius Peticus ter-*
tium, M. Valerius Publicola: eodemque die magi- 400.
stratum inierunt. Quadi ingentesimo anno quam
vrs Romana condita erat, quinto tricesimo quam
a Gallis recepta, ablati post nonum annum a plebe
consulatu patricii Coss. ambo ex interregno magi-
stratum iniere, C. Sulpicius Peticus tertium, M. Va-
lerius Publicola. Empulum eo anno ex Tiburtibus
haud memorando certamine captum, sive duorum
Coss. auspicio bellum ibi gestum est, ut scripsero
quidam: seu per idem tempus Tarquinis qui-
que sunt vastatagi ab Sulpicio Col. quo Valerius
aduersus Tiburtes legiones duxit. Domini maius cer-
tamen Coss. cum plebe ac tribunis erat. fidei iam
sua, non solum virtutis ducebant esse, ut accepis-
sent duo patricii consulatum ita ambobus patriciis
mandare: quin aut toto cedendum esse, si plebeius
iam magistratus fiat consulatus: aut possidendum
totum, quam possessionem integrum a patribus
accepissent. Plebs contra fremit. quid se viue-
re: quid in parte ciuium censer: si quod duo 414

V. C. q̄rum hominum virtute L. Sextii ac C. Licinii partū
 // sit, id obtinere vniuersi non possint? Vel reges, vel
 // decemuiros, vel si quod tristius sit imperii nomen,
 // patiendum esse potius, quā ambo patricios Coss.
 // videant. nec inuicem p̄ficiantur, atq; imperetur, sed
 // pars altera in aeterno imperio locata, plebem nus-
 // quam alio natam quam ad seruendum putet.
 Non defunt tribuni auctores turbarum: sed int̄
 concitatos per se omnes vix duces eminet. Ali-
 quoites fruſtra in campum descendunt: cum effet,
 multiq; per seditiones acti comitiales dies: poſtre-
 mo vict̄a perseverantia Coss. plebis eo dolor eru-
 pit, vt tribunos actum esse de libertate vociferat̄,
 relinquendūq; non campum iam solum, sed etiā
 urbem captam atq; opprelsam regno patriciorum,
 mœſta plebs ſequeretur. Consules reliqui a parte
 populi, per infrequentiam comitia nihil legimus
 perficiunt. Creati consules ambo patricii, M. Fabi-
 us Ambustus tertium, T. Quintius. in quibusdam
 annalibus pro T. Quintio M. Popilium. Cos. in-
 uenio. Duo bella eo anno prospere geſta: cum
 Tiburtibus ad dedicationem pugnatum: Saffu-
 la ex his vrbs capta, ceteraque oppida eandem for-
 tunam habuissent, ni vniuerſa gens positis armis
 in fidem consulis venifſet. Triumphatum de Ti-
 burtibus: alioquin mitis victoria fuit. In Tarquinienſes
 acerbe fuiturum est, multis mortalibus in a-
 cie cæſis: ex ingenti captiuorum numero CCC-
 LVIII. delecti, nobilissimus quisque, qui Romanum
 mitteretur: vulgus aliud trucidatum. nec populus
 in eos qui miſi Roman erant, mitior fuit. medio
 in foro omnes virgis cæſi, ac ſecuri percussi. id pro
 immolatis in foro Tarquinienſium Romanis po-
 nea hostib. redditū. Res bello bene geſta, vt Samni-
 tes

tes quoque amicitiam peterent, efficerunt. Legatis corum comiterab senatu responsum; fœdere in societatem accepi, non eadem domi qua militia, fortuna erat plebi Romana. Nam eti uincario fœnore facto leuata usura erat; forte ipsa, obrubabant inopes, nemumq; imbant, eo nec patricios ambos consules, nec comitiorum curam, publicave studia p̄a priuatis incommodis plebs ad animū admittebat. Consulatus vterq; apud patricios manet. Consules creati, Caius Sulpicius Peticus quartum, M. Valerius Publicola iterum. In bellum Hetruscum intentā ciuitatē, quia Cæritem populum misericordia consanguinitatis Tarquinensib. adiunctum fama cerebat, legati Latini ad Volscos cōuertere, nunciantes exercitū conscriptum armatumque iam suis finibus imminere: inde populabundos in agrum Romanum venturos esse. Censuit igitur senatus neutram negligendam rem esse, vroq; legiones scribi, confulesq; sortiri prouincias iussit. Inclinauit deinde pars maior cura in Hetruscum bellum, postquam literis Sulpicii confulis, cui Tarquinii prouincia euenerat, cognitum est, depopulatum agrum circa Romanas salinas, Prædaq; partem in Cæritum fines aucta, & haud dubie iuuentum eius populi inter prædatores fuisse. Itaq; Valerii confule Volscis oppositum, castraque ad finem Tusculanum habentē reuocatum inde senatus dictatorem dicere iussit. T. Manlium Lucii filium dixit. Is cum fibi magistrum equitum A. Cornelium Cossum dixisset, cōsulari exercitu contentus, ex auctoritate patrum, ac populi iusu Cæritibus bellum indixit. Tum primum Cærites, tanquam in verbis hostiū vis maior ad bellum significandum, quam in suis factis, qui per populatio-